功能貨幣，而在每一機構之財務報告中所包括之項目均採用該功能貨幣計算。外幣交易初步採

用交易日期之個別功能貨幣㶅率記錄。於報告期間結束時以外幣為單位之貨幣資產及負債均按

結算日之功能貨幣㶅率換算。一切㶅兌差額均計入收益表。以外幣歷史成本計算之非貨幣項目

按初次交易日期所採用之㶅率換算，以外幣按公平價值計算之非貨幣項目按釐定公平價值當日

之㶅率換算。

3 重要會計判斷及估計

本集團作出可影響下一財政年度內資產及負債報告金額之估計及假設。估計及判斷會不斷予以評估

及以過往經驗及其他因素為基礎，其中包括相信在有關合理情況下之預期未來事項。

商譽耗蝕

本集團最少每年釐定商譽有否耗蝕。釐定時須估計獲分配商譽之現金產生單位之使用價值。使用價

值估計要求本集團對預期日後來自現金產生單位之流動現金作出估計，並選擇合適之貼現率以計算

該等流動現金之現值。於二零零九年十二月三十一日之商譽賬面值為港幣266,924,000元（二零零八

年：港幣266,924,000元）。其他詳情載於附註18。

投資物業

本集團投資物業之公平價值由獨立估值師以公開市值按現有使用基準釐定。在作出判斷時，有關考

慮是主要根據在報告期間結束時既存之市場情況及恰當的資本化比率而作出假設。有關估計會定期

與實際市場數據比較。

渝
太
地
產
集
團
有
限
公
司
   2
0
0
9
 年
報

財 務 報 告 附 註
二零零九年十二月三十一日

58

4 營運分部資料

就管理目的而言，本集團按業務活動劃分其業務單位，並有以下四個可報告之營運分部：

（甲）物業投資分部投資於物業以取得租金收入及潛在之資產增值；

（乙）物業買賣分部包括買賣物業；

（丙）物業管理及有關服務分部包括提供物業管理及有關技術顧問服務；及

（丁）經營駕駛訓練中心及經營與管理隧道分部為本集團佔其聯營公司業績，主要是從事經營及投資

駕駛訓練中心，及經營與管理隧道。

管理層個別監控其營運分部之業績，以便作出有關資源分配及表現評估之決定。評估分部表現乃根

據可報告分部之溢利／（虧損）（經調整溢利／（虧損）之計量）。經調整溢利／（虧損）乃貫徹本集團之

溢利／（虧損）計量，惟融資成本及總部稅項支出／（撥回）除外。

分部資產不包括其他投資、現金及銀行結存，因該等資產是以集團基準管理。

分部負債不包括銀行貸款及總部應付稅項，因該等負債是以集團基準管理。

渝
太
地
產
集
團
有
限
公
司
   2
0
0
9
 年
報

財 務 報 告 附 註
二零零九年十二月三十一日

59

4 營運分部資料（續）

本集團

二零零九年

經營駕駛

物業 訓練中心

管理及 及經營與

物業投資 物業買賣 有關服務 管理隧道 綜合

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

分部收入 124,332 750 11,718 — 136,800

分部業績 354,320 (160) 8,147 — 362,307

融資成本 (7,630)

佔一聯營公司業績 — — — 127,960 127,960

除稅前溢利 482,637

所得稅支出 (57,104) — (815) — (57,919)

未分配所得稅支出 (23)

本年度溢利 424,695

資產及負債

分部資產 2,665,036 496 949 — 2,666,481

一聯營公司權益 — — — 1,420,354 1,420,354

未分配資產 67,727

資產總值 4,154,562

分部負債 260,303 21 22,146 14 282,484

未分配負債 466,701

負債總值 749,185

其他分部資料：

資本性開支 8,301 — 26 — 8,327

折舊 — — 336 — 336

投資物業公平價值之變動 272,369 — — — 272,369

渝
太
地
產
集
團
有
限
公
司
   2
0
0
9
 年
報

財 務 報 告 附 註
二零零九年十二月三十一日

60

4 營運分部資料（續）

本集團

二零零八年

經營駕駛

物業 訓練中心

管理及 及經營與

物業投資 物業買賣 有關服務 管理隧道 綜合

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

分部收入 114,111 — 10,233 — 124,344

分部業績 126,776 (42) 7,161 — 133,895

融資成本 (18,770)

超逾增持一聯營公司權益

　成本之差額 — — — 6,174 6,174

佔一聯營公司業績 — — — 58,837 58,837

除稅前溢利 180,136

所得稅支出 (9,127) — (675) — (9,802)

未分配所得稅撥回 207

本年度溢利 170,541

資產及負債

分部資產 2,384,643 1,151 838 — 2,386,632

一聯營公司權益 — — — 1,327,569 1,327,569

未分配資產 45,901

資產總值 3,760,102

分部負債 208,962 16 19,432 42,119 270,529

未分配負債 503,881

負債總值 774,410

其他分部資料：

資本性開支 8,309 — 25 — 8,334

折舊 — — 385 — 385

投資物業公平價值之變動 50,021 — — — 50,021

渝
太
地
產
集
團
有
限
公
司
   2
0
0
9
 年
報

財 務 報 告 附 註
二零零九年十二月三十一日

61

4 營運分部資料（續）

地區資料

（甲）來自外界客戶收入

本集團

二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

香港 136,800 124,344

以上收入資料乃根據客戶所在地區。

（乙）非流動資產

本集團

二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

香港 4,067,309 3,695,851

中國內地 8,317 6,630

4,075,626 3,702,481

以上非流動資產資料乃根據資產所在地區並不包括金融工具。

有關主要客戶資料

約港幣24,035,000元之收入（二零零八年：港幣24,036,000元）是從物業投資分部之單一客戶產生。

渝
太
地
產
集
團
有
限
公
司
   2
0
0
9
 年
報

財 務 報 告 附 註
二零零九年十二月三十一日

62

5 收入及其他收入

收入亦即本集團之營業額，指已收及應收之投資物業租金收入總額、出售物業所得款項，以及物業

管理及有關服務收入。

收入及其他收入之分析如下：

本集團

二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

收入

投資物業之租金收入 124,332 114,111

物業管理及有關服務收入 11,718 10,233

出售持作出售物業之收益 750 —

136,800 124,344

其他收入

銀行利息收入 3 517

還原賠償 428 279

其他 94 161

525 957

6 融資成本

本集團

二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

銀行貸款利息：

　須於五年內全數償還 6,370 17,832

貸款安排費用 1,260 938

7,630 18,770

渝
太
地
產
集
團
有
限
公
司
   2
0
0
9
 年
報

財 務 報 告 附 註
二零零九年十二月三十一日

63

7 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除／（計入）：

二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

折舊（附註14） 336 385

根據經營租賃支付之最低租金：

　土地及樓宇 1,667 1,275

核數師酬金 967 1,006

職員成本（包括執行董事酬金（附註8））：

工資及薪金 9,873 9,460

　特別花紅 13,817 13,009

　退休金計劃供款* 465 410

24,155 22,879

租金收入總額 (124,332) (114,111)

減：支出 7,576 6,477

租金收入淨額 (116,756) (107,634)

外㶅兌換差異淨額 2 24

* 於二零零九年十二月三十一日，並無沒收供款可供本集團用以抵銷日後之退休金計劃供款（二零零八年：

無）。

渝
太
地
產
集
團
有
限
公
司
   2
0
0
9
 年
報

財 務 報 告 附 註
二零零九年十二月三十一日

64

8 董事酬金

根據《上市規則》及《香港公司條例》第161條披露本年度董事酬金之詳情如下：

本集團

二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

袍金 1,400 1,300

其他酬金：

　底薪、房屋津貼、其他津貼及實物利益 3,040 2,830

　特別花紅 11,900 11,200

　退休金計劃供款 143 134

16,483 15,464

本年度並無任何有關董事放棄或同意放棄收取任何酬金之安排。

（甲）獨立非執行董事

本年度向獨立非執行董事支付之袍金如下：

二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

陸宇經先生 300 300

吳國富先生 200 200

梁宇銘先生 200 100

700 600

本年度並無應向獨立非執行董事支付之其他酬金（二零零八年：無）。

渝
太
地
產
集
團
有
限
公
司
   2
0
0
9
 年
報

財 務 報 告 附 註
二零零九年十二月三十一日

65

8 董事酬金（續）

（乙）執行董事及非執行董事

本集團

底薪、

房屋津貼、

其他津貼及 退休金

袍金 實物利益 特別花紅 計劃供款 酬金總額

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

二零零九年

執行董事：

　張松橋先生 — — 7,500 1 7,501

　黃志強先生 — 3,040 2,600 140 5,780

　袁永誠先生 — — 1,400 1 1,401

　董慧蘭女士 — — 400 1 401

— 3,040 11,900 143 15,083

非執行董事：

　李嘉士先生 500 — — — 500

　王溢輝先生 200 — — — 200

700 3,040 11,900 143 15,783

二零零八年

執行董事：

　張松橋先生 — — 7,000 1 7,001

　黃志強先生 — 2,830 2,600 131 5,561

　袁永誠先生 — — 1,200 1 1,201

　董慧蘭女士 — — 400 1 401

— 2,830 11,200 134 14,164

非執行董事：

　李嘉士先生 500 — — — 500

　王溢輝先生 200 — — — 200

700 2,830 11,200 134 14,864

渝
太
地
產
集
團
有
限
公
司
   2
0
0
9
 年
報

財 務 報 告 附 註
二零零九年十二月三十一日

66

9 五名最高薪酬僱員

本年度五名最高薪酬之僱員中，三名（二零零八年：三名）為董事，而其酬金詳情已載於上文附註8

內。其餘兩名（二零零八年：兩名）非董事之最高薪酬僱員之酬金詳情如下：

本集團

二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

底薪、房屋津貼、其他津貼及實物利益 1,842 1,789

特別花紅 480 450

退休金計劃供款 85 83

2,407 2,322

所收取之酬金介乎下列款額之非董事最高薪酬僱員之人數如下：

僱員人數

二零零九年 二零零八年

港幣500,001元至港幣1,000,000元 1 1

港幣1,000,001元至港幣1,500,000元 1 1

2 2

渝
太
地
產
集
團
有
限
公
司
   2
0
0
9
 年
報

財 務 報 告 附 註
二零零九年十二月三十一日

67

10 所得稅支出

香港利得稅乃於年內在香港產生之估計應課稅溢利按16.5%（二零零八年：16.5%）之稅率計算。

本集團

二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

即期－香港 9,204 4,885

往年度撥備不足／（超額撥備） 1 (312)

9,205 4,573

遞延（附註24） 48,737 5,022

全年總稅項 57,942 9,595

適用於本公司及其大部份附屬公司所駐國家採用之法定稅率計算除稅前溢利之稅項支出與按實際稅

率計算之稅項支出之調節如下：

本集團

二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

除稅前溢利 482,637 180,136

按法定稅率16.5%計算之稅項（二零零八年: 16.5%） 79,635 29,722

往年度稅項撥備不足／（超額撥備） 1 (312)

未確認暫時性差異 (129) (102)

稅率下調對年初遞延稅項負債之影響 — (8,506)

應佔一聯營公司溢利及虧損 (21,113) (9,708)

毋須繳稅之收入 (281) (1,103)

不可扣稅之支出 61 221

使用前期稅項虧損 (342) (647)

未確認之稅項虧損 111 35

其他 (1) (5)

按本集團之實際稅率計算之稅項 57,942 9,595

渝
太
地
產
集
團
有
限
公
司
   2
0
0
9
 年
報

財 務 報 告 附 註
二零零九年十二月三十一日

68

11 本公司股權持有人應佔年度溢利

截至二零零九年十二月三十一日止年度本公司股權持有人應佔綜合溢利已包括本公司財務報告中之

溢利為港幣114,000元（二零零八年：港幣118,000元）（附註26）。

12 擬派末期股息

二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

每股普通股擬派末期股息—港幣2.5仙（二零零八年：港幣2.0仙） 19,989 15,991

本年度擬派之末期股息須待本公司股東在應屆股東週年大會上批准後方可作實。

13 本公司普通股權持有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃按年內之本公司普通股權持有人應佔之溢利及按年內已發行普通股之加權平均

數目計算。

截至二零零九年及二零零八年十二月三十一日止年度並無就攤薄作出調整已呈列之每股基本盈利金

額，乃由於本集團於該等年度並沒有潛在攤薄之已發行普通股份。

每股基本及攤薄盈利乃按下述方式計算：

二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

盈利

本公司普通股權持有人應佔年內之溢利 424,751 170,781

股份數目

二零零九年 二零零八年

股份

年內已發行普通股之加權平均數目 799,557,415 799,557,415

渝
太
地
產
集
團
有
限
公
司
   2
0
0
9
 年
報

財 務 報 告 附 註
二零零九年十二月三十一日

69

14 物業、機器及設備

本集團

寫字樓

租賃物業 設備、傢俬

裝修 及裝置 電腦軟件 汽車 電腦設備 總額

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

二零零九年十二月三十一日

於二零零八年十二月三十一日及

　二零零九年一月一日：

　成本 753 444 461 1,333 241 3,232

　累積折舊 (747) (298) (456) (822) (227) (2,550)

　賬面淨值 6 146 5 511 14 682

於二零零九年一月一日，

　已扣除累積折舊 6 146 5 511 14 682

添置 19 7 — — — 26

年內折舊撥備 (3) (52) (2) (267) (12) (336)

於二零零九年十二月三十一日，

　已扣除累積折舊 22 101 3 244 2 372

於二零零九年十二月三十一日：

　成本 772 451 461 1,333 241 3,258

　累積折舊 (750) (350) (458) (1,089) (239) (2,886)

　賬面淨值 22 101 3 244 2 372

渝
太
地
產
集
團
有
限
公
司
   2
0
0
9
 年
報

財 務 報 告 附 註
二零零九年十二月三十一日

70

14 物業、機器及設備（續）

本集團

寫字樓

租賃物業 設備、傢俬

裝修 及裝置 電腦軟件 汽車 電腦設備 總額

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

二零零八年十二月三十一日

於二零零八年一月一日：

　成本 753 419 461 1,333 247 3,213

　累積折舊 (745) (234) (454) (555) (182) (2,170)

　賬面淨值 8 185 7 778 65 1,043

於二零零八年一月一日，

　已扣除累積折舊 8 185 7 778 65 1,043

添置 — 25 — — — 25

撇銷 — — — — (6) (6)

年內折舊撥備 (2) (64) (2) (267) (50) (385)

折舊撥回 — — — — 5 5

於二零零八年十二月三十一日，

　已扣除累積折舊 6 146 5 511 14 682

於二零零八年十二月三十一日：

　成本 753 444 461 1,333 241 3,232

　累積折舊 (747) (298) (456) (822) (227) (2,550)

　賬面淨值 6 146 5 511 14 682

渝
太
地
產
集
團
有
限
公
司
   2
0
0
9
 年
報

財 務 報 告 附 註
二零零九年十二月三十一日

71

15 投資物業

本集團

二零零九年 二零零八年

港幣千元 港幣千元

一月一日之賬面值 2,374,230 2,315,900

添置 8,301 8,309

公平價值調整 272,369 50,021

十二月三十一日之賬面值 2,654,900 2,374,230

上文所載之本集團投資物業乃按下列租約年期持有：

香港 中國內地 總額

港幣千元 港幣千元 港幣千元

長期租約 1,371,500 — 1,371,500

中期租約 1,275,100 8,300 1,283,400

2,646,600 8,300 2,654,900

上述投資物業由獨立專業合資格之估值師Savills Valuation and Professional Services Limited以二零